²⁷ We have analyzed this first level of the "transcendent" Aesthetics of St. Bonaventure in the study J. M. SALVADOR-GONZÁLEZ, “The first level of the transcendent Aesthetics of St. Bonaventure: Contemplating God as the most pure and primary being” (article under evaluation in a foreign academic journal).

²⁸ On the essence of God as the highest Good, see, for example, Marco NINCI. “Il bene e il non-essere. Alle radici pseudo-dionisiane dell’esemplarismo di san Bonaventura.” *Doctor Seraphicus* 33 (1986), pp. 71-96; y Orlando TODISCO. “Bonum”. en *Dizionario Bonaventuriano*, op. cit., 2008, pp. 221-227.

²⁹ “Quoniam autem contingit contemplari Deum non solum extra nos et intra nos, verum etiam supra nos: extra per vestigium, intra per imaginem et supra per lumen, quod est signatum supra mentem nostram, quod est lumen Veritatis aeternae, cum ipsa mens nostra immediate ab ipsa Veritate formetur; qui exercitati sunt in primo modo intraverunt iam in atrium ante tabernaculum; qui vero in secundo, intraverunt in sancta; qui autem in tertio, intrant cum summo Pontifice in sancta sanctorum; ubi supra arcam sunt Cherubim gloriae obumbrantia propitiatorium; per quae intelligimus duos modos seu gradus contemplandi Dei invisibilia, et aeterna, quorum unus versatur circa essentialia Dei, alius vero circa propria personarum.” (*Itin*, V, 1: 516-517).

³⁰ The nature of the Trinity in the thought of St. Bonaventure has been studied, among others, by L. MATHIEU, “Trinitas”. In *Dizionario Bonaventuriano*, op. cit., 2008: 819-826.

³¹ “Post considerationem essentialium elevandus est oculus intelligentiae ad contuitionem beatissimae Trinitatis [...]. Sicut autem visionis essentialium ipsum esse est principium radicale et nomen, per quod cetera innotescunt; sic contemplationis emanationum ipsum bonum est principalissimum fundamentum.” (*Itin*, VI, 1: 524).

³² “Vide igitur et attende, quoniam optimum quod simpliciter est quo nihil melius cogitari potest; et hoc tale sic est, quod no potest recte cogitari non esse, quia omnino melius est esse quam non esse”. (*Itin*, VI, 2: 524).

deduces that good can be conceived correctly only if it is designed as one and as triune simultaneously.³³

According to him, since the good, in general, is diffusive of itself (*diffusivum sui*), the supreme good must necessarily be extremely diffusive of itself;³⁴ but the diffusion can only be the highest “being at the same time current and intrinsic, substantial and hypostatic, natural and voluntary, liberal and necessary, insufficient and perfect”.³⁵ For our author, the existence of the highest good necessarily implies that it is eternal and that it is disseminated from eternity in a double consubstantial and hypostatic diffusion, thus making the diffuser highest good be expressed in a generated and an expired, which are shown as well as the beloved and the co-beloved of the highest good: this means, according to Bonaventure, the affirmation of the divine Trinity, according to which the highest good (God the Father) spreads itself by begetting God the Son and exhaling the Holy Spirit. This is how the theologian formulates it: